Администрация Токаревского района
Тамбовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.10.2016

                р.п. Токаревка

           № 431
	О внесении изменений в постановление администрации района от 26.12.2013 № 823 «Об утверждении муниципальной  программы «Доступная среда на 2014-2020 годы»

 Руководствуясь  постановлением администрации района от 02.09.2013   № 489  «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ Токаревского района Тамбовской области», в целях приведения муниципальной программы Токаревского района «Доступная среда» на 2014-2020 годы,  утвержденной  постановлением администрации района от 26.12.2013 № 823  в соответствие с районным бюджетом, администрация района постановляет:

1. Внести в муниципальную программу «Доступная среда на 2014-2020 годы» (далее  – Программа), утвержденную постановлением администрации района от 26.12.2013  № 823 следующие изменения:
1.1.В  паспорте Программы позицию  «Объемы и источники финансирования Программы » изложить в редакции:
«Объем средств районного бюджета, необходимый для финансирования Программы в 2014-2020 годах, составляет 198,2 тыс. рублей, в том числе:
2014 год - 20,0 тыс. рублей;
2015 год - 20,0 тыс. рублей;
2016 год – 38,2 тыс. рублей;
2017 год - 60,0 тыс. рублей;
2018 год - 20,0 тыс. рублей;
2019 год - 20,0 тыс. рублей;
2020 год -  20,0  тыс.рублей;»

1.2.  Раздел 4  Программы  «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы»  изложить в редакции:
«Мероприятия, предполагаемые к реализации и направленные на решение задач Программы, с указанием финансовых ресурсов и сроков, необходимых для их реализации, приведены в приложении № 2 к Программе.

Ресурсное обеспечение Программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального района в объемах, предусмотренных Программой и утвержденных решением Токаревского районного Совета народных депутатов на очередной финансовый год.

Объем средств районного бюджета, необходимый для финансирования Программы, составляет на 2014-2020 годы 198,2  тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2014 год - 20,0 тыс. рублей;
2015 год - 20,0 тыс. рублей;
2016 год – 38,2 тыс. рублей;
2017 год -  60,0 тыс. рублей;
2018 год - 20,0 тыс. рублей;
2019 год - 20,0 тыс. рублей;
2020 год - 20,0 тыс. рублей;
Распределение объемов финансирования Программы по годам ее реализации приведено в приложении № 3 к Программе.

В ходе реализации Программы мероприятия и объемы их финансирования подлежат корректировке с учетом возможностей районного бюджета».

1.3. Приложение  № 2  Программы «Перечень мероприятий муниципальной программы «Доступная среда» на 2014-2020 годы» изложить в соответствии с  приложением № 1 к  настоящему    постановлению.

1.4. Приложение  № 3  Программы  «Ресурсное обеспечение реализации  муниципальной программы  «Доступная среда на 2014-2020 годы» за счет всех источников финансирования» изложить в редакции в соответствии с  приложением № 2 к настоящему    постановлению:

2. Опубликовать настоящее постановление на информационно-новостном портале региональных средств массовой информации Тамбовской области www.top68.ru.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации  района  В.И. Королькова.

И.о. главы администрации района                                        С.М. Романов
                                                                                                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ №1
  к постановлению администрации района

                                                                                                                                                 от 27.10.2016 № 431
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
                                                                                                                           к муниципальной программе

«Доступная среда» на 2014-2020 годы
Перечень
мероприятий  по реализации муниципальной программы «Доступная среда на 2014-2020 годы»

	№

п/п
	Наименование программы, основного мероприятия, муниципальной программы
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Ожидаемые непосредственные результаты
	Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.

	Наименование
	Ед.
измере

ния
	Значение (по годам реализа-ции мероприятия)
	по годам, всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1. Организационные мероприятия

	1.1.
	Организация встреч главы администрации района, глав сельских поселений, с инвалидами и другими маломобильными группами населения, руководителем районной общественной организации инвалидов, руководителями учреждений, организаций с целью выработки совместных предложений по формированию доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения района
	Администрация района
	Выявление социально значимых проблем инвалидов и маломобильных групп населения района
	Ед.
	2014
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2015
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2016
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2017
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2018
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2019
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2020
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.2.
	Организация работы со средствами массовой информации (размещение информации, статей по вопросам социальной защиты и реабилитации инвалидов, размещение объявлений)
	Администрация района,
	Привлечение внимания общественности к проблемам инвалидов
	Ед.
	2014
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2015
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2016
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2017
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2018
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2019
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2020
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3.
	Проведение совещаний, семинаров, «круглых столов»,  мероприятий по проблемам инвалидов
	Администрация района,ТОГБУ СОН «Центр соци-альных услуг для населения Тока-ревского района», отдел образова-ния, отдел культуры админи-страции  района, ТОГБУЗ «Токарев-ская ЦРБ», районная обще-ственная орган-изация  ветеранов войны, труда и правоохранительных органов, районное общество нвалидов
	Выявление наиболее значимых проблем инвалидов и их решение
	Ед.
	2014
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2015
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2016
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2017
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2018
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2019
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2020
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.4.
	Актуализация банка данных инвалидов
	ТОГБУ СОН «Центр соци-альных услуг для населения Тока-ревского района,

ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ».

	Выявление потребности в реабилитацион-ных услугах инвалидов

	Ед.
	2014
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2015
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2016
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2017
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2018
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2019
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2020
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1
	2
	3
	4
	5
	7
	8
	8
	9
	10
	11
	12

	1.5.
	Установление контактов с родителями детей-инвалидов на предмет внестационарного обслуживания книгой, путем книгоношества
	Отдел культуры администрации района
	Определение круга обслуживаемых лиц, выявление потребности в оказываемой услуге  детям-инвалидам

	Ед.
	2014
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2015
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2016
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2017
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2018
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2019
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2020

	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2. Формирование доступной среды для инвалидов

	2.1.
	Подготовка и проведение совместно с общественной орга-низацией инвалидов района социологического опроса по определению приоритетных и первоочередных объектов социальной и транспортной инфраструктур, средств транспорта, связи и информации с целью их последующей модернизации (дооборудования) и обеспечения доступности для инвалидов
	Администрация района,

ТОГБУ СОН «Центр соци-альных услуг для населения Тока-ревского района,

ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ».
	Составление перечня объектов социальной и транспортной инфраструктур, средств тран-спорта, связи и информации с целью их

последующей модернизации (дооборудо-вания) и обес-печения доступности для инвалидов

	Ед.
	2014
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2015
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2016
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2017
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2018
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2019
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2020
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1
	2
	3
	4
	5
	7
	8
	8
	9
	10
	11
	12

	2.2.
	Паспортизация и классификация действующих объектов социальной и транспортной инфраструктур, средств транспорта, связи и информации с целью их последующей модернизации (дооборудования) и обеспечения доступности для инвалидовинформационной поддержки через средства массовой информации
	Администрация района,

ТОГБУ СОН «Центр соци-альных услуг для населения Тока-ревского района,

ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ».
	Утверждение перечня объектов, подлежащих переоборудова-нию, реконструкции и капитальному ремонту
	Ед.
	2014

	-
	-
	-
	-
	-

	2015

	-
	-
	-
	-
	-

	2016

	-
	-
	-
	-
	-

	2017

	-
	-
	-
	-
	-

	2018

	-
	-
	-
	-
	-

	2019

	-
	-
	-
	-
	-

	2020

	-
	-
	-
	-
	-

	3. Совершенствование социальной реабилитации инвалидов

	Обеспечение дополнительными техническими и тифлотехничес-кими средствами реабилитации инвалидов с заболеванием опорно-двигательного аппарата, инвалидов по зрению, инвалидов по слуху

	ТОГБУ СОН «Центр соци-альных услуг для населения Тока-ревского района,

ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ».
	Повышение качества жизни инвалидов в результате обеспечения техническими средствами реабилитации
	.
	2014
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2015
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2016
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2017
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2018
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2019
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2020

	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1
	2
	3
	4
	5
	7
	8
	8
	9
	10
	11
	12

	4. Обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры

	1.Здание администрации района:

Установка  пандуса, пристенных поручней, оборудование  кнопки вызова,
установка знака доступности.
2. Отдел ЗАГС, архивный отдел администрации района:

Установка  пандуса, пристенных  поручней,

оборудование  кнопки вызова,
установка знака доступности.
3 . Муниципальное бюджетное учреждение культуры  «Культурно-досуговый центр Токаревского района»:
Установка пристенных поручней, оборудование  кнопки вызова, размещение схемы движения инвалидов с указанием доступных мест общего пользования, выделение и обозначение мест для инвалидов на креслах-колясках или пользующихся костылями (тростью), установка знака доступности.

4. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Токаревская школа искусств»
Установка пристенных поручней,  оборудование  кнопки вызова, размещение схемы движения инвалидов с указанием доступных мест общего пользования, установка знака доступности.

5. Муниципальное бюджетное учреждение культуры  «Центральная библиотека Токаревского района»
Установка  пристенных поручней, оборудование кнопки вызова, размещение схемы движения инвалидов с указанием доступных мест общего пользования, установка знака доступности.
6. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение   Токаревская средняя общеобразовательная школа  №1
установка  пристенных поручней;

оборудование  кнопки вызова;

установка знака доступности.
7. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Токарёвский районный дом детского творчества»
Установка пандуса, пристенных поручней;

оборудование кнопки вызова:

установка знака доступности.
8. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Ручеек»
Установка пандуса, пристенных поручней;
оборудование входной двери;
оборудование кнопки вызова:

установка знака доступности.
9. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Родничок»
Установка пристенных поручней;
оборудование кнопки вызова;

установка знака доступности.
10. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Светлячок»
Установка пандуса и пристенных поручней;
оборудование кнопки вызова;

установка знака доступности.

11. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Тополек»
Установка пандуса и пристенных поручней;
оборудование кнопки вызова;

установка знака доступности.

	Учреждение по обслуживанию административных зданий, находящихся в муниципальной собственности;

Муниципальное бюджетное учреждение культуры  «Культурно-досуговый центр Токаревского района»;

Отделы культуры и образования администрации района.
	Создание условий для доступности инвалидов в учреждениях, относящихся к муниципальной собственности
	тыс. руб.
	2014

	20,0
	-
	-
	20,0
	-

	2015

	20,0
	-
	-
	20,0
	-

	2016

	38,2
	-
	-
	38,2
	-

	2017

	60,0
	-
	-
	60,0
	-

	2018

	20,0
	-
	-
	20,0
	-

	2019

	20,0
	-
	-
	20,0
	-

	2020

	20,0
	-
	-
	20,0
	-

    ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации района

   от 27.10.2016 № 431
ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
                                                                                                                           к муниципальной программе

  «Доступная среда» на 2014-2020 годы
Ресурсное обеспечение
реализации  муниципальной «Доступная среда на 2014-2020 годы» за счет всех источников финансирования

	Статус
	Наименование  муниципальной  программы
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.:

	по годам, всего
	федераль-ный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюджет-ные средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа
	«Доступная среда на 2014 - 2020 годы»
	Администрация Токаревского района
	2014
	20,0
	-
	-
	20,0
	-

	2015
	20,0
	-
	-
	20,0
	-

	2016
	38,2
	-
	-
	38,2
	-

	2017
	60,0
	-
	-
	60,0
	-

	2018
	20,0
	-
	-
	20,0
	-

	2019
	20,0
	-
	-
	20,0
	-

	2020
	20,0
	-
	-
	20,0
	-